Inființarea reuniunii înseamnă pentru Românii din Bucovina începutul unei noi epoci. Incepe de acuma „o viață nouă, o viață vie“¹⁾.

La constituire Mihai Zota a fost ales președinte, iar Alex-andru Hurmuzachi vicepreședinte.

La a doua adunare generală ținută la 14/26 Mai 1863 a fost ales următorul comitet : Președinte episcopul Eugenie

1) A. *Harmuzachi* : Cuvent de deschidere, rostit la 1 Mai 1862 passim.

Hacman, vicepreședinte Gheorghe Hurmuzachi. În această adunare s'a hotărât ca Reuniunea de lectură să adopte denumirea de „Soțietate bucovineană pe'ntru literatura și cultura poporului român”.

Chestiunea fu deferită spre rezolvire cabinetului imperial dela Viena. Aici denumirea a fost schimbată. Se impuse denumirea : „Soțietate pentru literatura și cultura română din Bucovina”, care părea mai inofensivă.

Prima adunare generală a noii societăți s'a ținut în ziua de 11/23 Ianuarie 1865 ¹⁾, sub președenția lui Gheorghe Hurmuzachi. În discursul de deschidere el accentuă că înființarea societății pentru cultură a pornit „din inimi frământate de durere despre amorțirea spiritelor conaționaliilor noștri”. S'au votat și burse pentru elevii de liceu, două premii literare, unul pentru descrierea Bucovinei, altul pentru istoricul școalei din Bucovina.

În adunarea generală din Ianuarie 1867, Alexandru Hurmuzachi propuse înființarea în Bucovina a unei catedre de istorie națională. Comitetul avea să ia în deliberare această idee și să refereze la viitoarea adunare generală. Chestiunea s’a discutat pe larg în adunarea generală din 5/17 Februarie 1868 ²⁾. S’a hotărât să se înființeze nu o catedră, ci un curs de istoria națională. „Noi cunoaștem” se zice în referat, „foarte bine istoria tuturor popoarelor streine, vechi și noi, numai pre a noastră sau n’o știm de loc, sau avem numai puține cunoștințe vage și rapsodice”.

Nachdem derselbe nunmehr laut beyliegenden Sanitätsfede die Gränze ordnungsmässig in die Buccovina überschritten hat, bittet derselbe Ein Löbliches K. K. Kreis Commissariat, damit ihm für seine Persohn hierlandes Schutz gewährt und der Aufenthalt hier in Suczawa, oder sonst in einen anderen Orte der Buccovina, auf eine unbestimmte Zeit gestattet werde.

Suczawa, am 1/13 September 1848.

Iustin, Edesi episcop.

XLI.

Lemberg, 1848, Noemvrie, 24.

Arh. Bucov. Dosarul prezidial 1848.

**Refugiații moldoveni George Balș, Teodor și George Sion
primese pașapoartele vizate pentru Franța.**

Guberniul din Lemberg către șeful politic al Bucovinei.

Wohlgeborener Herr.